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Abstrakt

Przedmiotem wystąpienia będzie zjawisko brokeringu informacji, głównie instytucjonalnej. Zostanie ono 
przedstawione z punktu widzenia ekologii informacji, w której naczelną kategorią poznawczą jest 
środowisko informacyjne wraz z jego zanieczyszczeniami, zagrożeniami i ochroną oraz człowiek jako 
nadawca, pośrednik i odbiorca informacji. Wymienione elementy zostaną odniesione do usług ZUS o 
charakterze infobrokerinu jako elementu jego środowiska i otoczenia informacyjnego. Celem wystąpienia 
jest próba zasygnalizowania i pokazania przydatności tej dyscypliny w projektowaniu i ocenie 
oferowanych przez ZUS  usług informacyjnych, w tym w dziedzinie ubezpieczeń społecznych i działań
społecznych, kierowanych do różnych kategorii klientów tej instytucji. Za szczególnie przydatne w tej 
sferze uważam budowanie zaufania do informacji, profilaktykę informacyjną potencjalnych zagrożeń i 
bezpieczeństwo informacji. Na tym tle (info)broker ubezpieczeniowy jawi się jako szczególny rodzaj 
brokera informacji i samego brokera, świadomy istniejących zagrożeń informacji i świadomy  
odpowiedzialności za podejmowanie w tym środowisku różnorodne działania na informacji.

Słowa kluczowe: Brokering informacji. Ekologia informacji. Rynek informacji. Zrównoważony rozwój społeczeństwa 
informacji i wiedzy. Odbiorcy informacji. Zakład Ubezpieczeń Społecznych
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WPROWADZENIE

Celem wystąpienia jest zasygnalizowanie

wybranych  problemów informacyjnych 

brokeringu informacji w świetle ekologii 

informacji, co ma uzasadnić potrzebę takiego 

podejścia i uwzględniania jego wytycznych w 

poprawie jakości usług informacyjnych ZUS i 

życia społeczeństwa opartego na informacji i 

wiedzy, a nade wszystko zainspirować 

dyskusję na ten temat.



BROKERING INFORMACJI W ZUS-ie?

Jest to zjawisko (komercyjnego) pośredniczenia 
(mediacji) w świecie informacji. To pośredniczenie 
polega na wykonywaniu takich operacji na 
informacjach, jak ich pozyskiwanie, ocena, analiza i 
dostarczanie na zlecenie. Jest to rodzaj usługi 
informacyjnej polegającej na wyszukiwaniu, analizie 
i udostępnianiu informacji na zlecenie.



SPOŁECZEŃSTWO INFORMACYJNE

Informacja to pewien wymiar rzeczywistości, 
który kształtujemy i przekształcamy z 
informacyjnego punktu widzenia.







SPOŁECZEŃSTWO INFORMACYJNE

Społeczeństwo informacyjne, które tworzymy w XXI wieku jest 
„[…] nakierowane na zdobywanie informacji, operowanie 
informacją, przesyłanie informacji i inne aktywności 
wykorzystujące technologie elektroniczne […]” [10, s. 43].  
Wprawdzie jego genezę wiąże się z przełomem XX i XXI wieku, 
ale można doszukiwać się jej w istniejącym od wielu wieków 
bibliotecznym społeczeństwie informacyjnym. Informacja jako 
tworzywo wiedzy istnieje bowiem od wieków w bibliotekach, 
które słusznie są nazywane skarbnicą wiedzy.



7 grzechów głównych współczesnego środowiska 

informacyjnego

Są to następujące słabości ludzkiej natury w sferze informacji:

Informacyjna pycha. 

Informacyjna chciwość

Informacyjna nieczystość

Informacyjna zazdrość

Informacyjne nieumiarkowanie

Informacyjny gniew

Informacyjne lenistwo





CECHY SPOŁECZEŃSTWA INFORMACYJNEGO

 Gdy obecnie przekształca się informacje w wiedzę w 

sposób produkcyjny, to PROCES ten charakteryzują takie 

terminy, jak fragmentaryzacja, konsumpcjonizm, 

konkurencyjność, niepewność, deregulacje zastanego 

ładu. 

Od wszystkich członków tej społeczności m.in. ze 

względu na niezbędność poczucia bezpieczeństwa 

informacyjnego wymaga się permanentnego 

dokształcania się, gotowości do podejmowania nowych 

wyzwań, odpowiedzialności za informacje oraz ciągłego 

doskonalenia swoich kompetencji informacyjnych.



W społeczeństwie informacyjnym „postęp techniczny czyni, 
że przepływ informacji cechuje chwilowość i natychmiastowe 
zaspokojenie ciekawości, a nawet wytworzenie relacji 
emocjonalnych. Szybkiemu przepływowi informacji nie 
towarzyszy refleksja poznawcza porządkująca wiedzę, a 
nierzadko i sens. Ten styl działania informacji społecznej 
przenosi się na postawy i zachowania społeczne” [7, s. 40]. 

Istnieje społeczna potrzeba zwracania uwagi na 
oddziaływania informacji w społeczności informacyjnej, czyli 
dostrzeżenie społecznego kontekstu ilościowo 
zwielokrotnionej i zróżnicowanej tematycznie podaży 
informacji. 

Zasygnalizowana tu optyka spojrzenia na przestrzeń 
informacyjną  wymaga wsparcia w postaci rozważań 
infoekologicznych.

CECHY SPOŁECZEŃSTWA INFORMACYJNEGO



Posiadanie odpowiednich kompetencji informacyjnych;

Posiadanie odpowiednich kompetencji informatycznych;

Kultura informacyjna;

Ekologia informacji;

 …

WARUNKIEM WŁAŚCIWEGO FUNKCJONOWANIA 

CZŁOWIEKA W SPOŁECZEŃSTWIE INFORMACJI 

I WIEDZY JEST:



Ekologia informacji rzuca nowe światło na 

jakość życia społeczeństwa opartego na 

informacji i wiedzy.







Ekologia informacji - od znaczenia etymologicznego do metafory

 Ekologia informacji to metafora traktująca przestrzeń informacyjną 
jako ekosystem/infosystem. Termin ten wyraża związek między 
ideami ekologii środowiska przyrodniczego a dynamiką rozwoju i 
cechami cyfrowej przestrzeni informacji. 

 W opisie i analizie środowiska informacyjnego, w tym systemów 
informacyjnych, ekologia informacji posługuje się językiem ekologii 
jako nauki przyrodniczej, której przedmiotem jest środowisko 
przyrodnicze (przyroda).



CHARAKTERYSTYCZNE ZJAWISKA W EKOSYSTEMIE I 

ŚRODOWISKU INFORMACYJNYM W XXI W.

Trudności z dostrzeganiem problemów w sposób całościowy i wskazaniem 

jego powiązań z innymi obszarami [Batorowska 2015].

Wyolbrzymianie i/lub marginalizacja wybranych informacji.

Wirtualny świat.

Cyberprzemoc.

Wojny informacyjne.

Zagrożenia i choroby informacyjne.

Przeciążenie informacyjne.

Podejście komercyjne do informacji.

…









 Manfred Spitzer, autor znanych w Polsce książek: „Jak uczy się mózg” 

(2012) i „Cyfrowa demencja” (2013) apeluje o:

 zaprzestanie systematycznego zaśmiecania naszych mózgów 

informacjami bezwartościowymi, wyrwanymi z kontekstu, za wszelką 

cenę nowymi, przepływającymi jak w kalejdoskopie, w tempie nie 

pozwalającym na refleksję, informacjami służącymi do manipulowania 

zachowaniami i postawami.

 przeciwstawianie się powierzchowności, natychmiastowości, 

fragmentaryzacji i wielozadaniowości, które przyczyniają się do 

degradacji mózgu i ogłupiania jednostki.

 walkę z potopem informacyjnym, kakofonią i ogłuszającym jazgotem 

mediów, wojną obrazów, propagandy i kontrpropagandy, zamętem w 

umysłach [Spitzer 2013, s. 284].



EKOLOGIA INFORMACJI



ZAKRES EKOLOGII INFORMACJI JAKO DOMENY BADAWCZEJ

1. Środowisko informacyjne człowieka.

2. Ekologiczne zarządzanie informacją.

3. Potrzeby informacyjne.

4. Bariery informacyjne.

5. Zachowania informacyjne.

6. Kultura informacyjna.

7. Etyka informacyjna.

8. Konsumpcja informacji.

9. Profilaktyka informacyjna.

10. Higiena informacyjna.

11. Bezpieczeństwo informacji.

12. Polityka informacyjna [Babik 2014, s. 110].



 Ekologia informacji akcentuje wpływ na człowieka 

środowiskowych czynników informacyjnych i odwrotnie, a więc 

dotyczy relacji między człowiekiem a jego środowiskiem 

informacyjnym.

 Infoekologiczne podejście oznacza poszukiwanie w środowisku 

informacyjnym człowieka tych elementów i związków pomiędzy nimi, 

które dotyczą oddziaływania informacji na człowieka oraz odwrotnie, 

a zwłaszcza ochronę człowieka przez niekorzystnym 

oddziaływaniem informacji oraz ochrona samej informacji przed 

niszczycielskim działaniem człowieka [Babik 2012b].



ZADANIA TEORETYCZNE EKOLOGII INFORMACJI

 Identyfikowanie kryteriów jakościowych i ilościowych informacji;

 Badanie relacji pomiędzy informacją a zdrowiem człowieka;

 Badanie wartości informacji;

 Badanie procesów przekazywania i recepcji informacji;

 Badanie jakości usług informacyjnych;

 Określanie odpowiedzialności za informacje i jej skutki społeczne;

 Badanie rozwoju/ewolucji środowiska informacyjnego;

 Zarządzanie informacją w pracy, domu, społeczeństwie.



NURTY W EKOLOGII INFORMACJI

 Nurt diagnostyczny (pesymistyczny), związany z diagnozowaniem

(wyjaśnianiem przyczyn i konsekwencji na przyszłość) aktualnego

stanu środowiska informacyjnego i ekosystemu. Metoda sondażu

diagnostycznego.

 Nurt prognostyczny (optymistyczny), związany z prognozowaniem i

kształtowaniem rozwoju człowieka i jego środowiska

informacyjnego, społecznego w przyszłości. Metodologia

projektowania i prognozowania.



PRAKTYCZNE ZADANIA EKOLOGII INFORMACJI (1/2)

Praktycznym zadaniem ekologii informacji jest ochrona środowiska 

informacyjnego człowieka, zagrożonego przede wszystkim przez 

nowoczesne technologie informacyjno-komunikacyjne. Środkami realizacji 

tego zadania są:

 Dbanie o jakość informacji (ze względu na człowieka, gdyż niska jakość 

informacji negatywnie wpływa na człowieka). Dotyczy ona obszaru, który 

stanowi przestrzeń informacyjna rzeczywista i wirtualna;

 Niedopuszczanie (profilaktyka) do generowania informacji, które nie 

spełniają norm jakościowych, stanowią swoistą ‘truciznę’ 

zanieczyszczającą środowisko informacyjne społeczeństwa i gospodarki;

 Usuwanie informacji, które trwale i całkowicie utraciły swoją użyteczność a 

także utylizację informacji, czyli przywracanie użyteczności informacjom, 

które się do tego nadają;



PRAKTYCZNE ZADANIA EKOLOGII INFORMACJI (2/2)

 Dbanie o wartościowy, bezpieczny i dobrze zorganizowany dostęp 

do informacji i wiedzy, w tym usuwanie barier informacyjnych;

 Kształtowanie środowiska informacyjnego człowieka;

 Inicjowanie poprawy i usprawnień funkcjonowania człowieka w 

tym środowisku, w tym badanie procesów percepcji i recepcji 

informacji i wiedzy (infodetoks?);

 Wprowadzanie stanu równowagi i harmonii w antropoinfosferze w 

celu zapewnienia zrównoważonego rozwoju człowieka w 

społeczeństwie informacji i wiedzy.



PRAKTYCZNE DZIAŁANIA EKOLOGII INFORMACJI  W 

SFERZE EDUKACJI

 Działania zmierzające do zwiększenia świadomości informacyjnej człowieka jako 

podmiotu w procesach informacyjnych;

 Ochrona człowieka przed jego uprzedmiotawianiem za pomocą informacji 

(manipulacje);

 Rozwijanie kompetencji informacyjnych człowieka umożliwiających mu racjonalne 

zarządzanie informacją, panowanie nad nadmiarowością informacji, 

uniezależnianie się od niepożądanych wpływów informacji, zwłaszcza od 

manipulacji ludzkimi postawami i zachowaniami;

 Edukacja do odpowiedzialności za tworzenie/generowanie, przetwarzanie, 

rozpowszechnianie i wykorzystywanie informacji;

 Równoważenie rozwoju człowieka w świecie techniki, technologii i informacji.



EKOLOGIA INFORMACJI OFERUJE 

SPOŁECZEŃSTWU I ZUS

 Zwracanie uwagi na fakt ograniczonej pojemności 

ludzkiego mózgu i konsekwencje natłoku informacji;

 Zwracanie uwagi na otoczenie informacyjne/środowisko 

informacyjne nadawcy i odbiorcy informacji;

 Uświadamianie potencjalnych niebezpieczeństw w 

sferze informacji a także formułowanie zaleceń 

dotyczących równoważenia procesów informacyjnych w 

edukacji;



niezbędność posiadania odpowiednich kompetencji 

informacyjnych umożliwiających racjonalne zarządzanie 

informacją, panowanie nad nadmiarowością informacji, 

niepoddawanie się manipulacji za pomocą informacji;

zwraca uwagę na odpowiedzialność za 

tworzenie/generowanie, przetwarzanie, 

rozpowszechnianie i wykorzystywanie informacji;

potrzebę umiejętnego wykorzystywania informacji w 

budowaniu indywidualnej i zbiorowej wiedzy oraz 

tworzeniu własnego indywidualnego środowiska 

informacyjnego. 

EKOLOGIA INFORMACJI OFERUJE 

SPOŁECZEŃSTWU I ZUS



Pora kończyć …. ?



http://www.ekologiainformacji.pl
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